河南新野纺织股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500号）的规定，河南新野纺织股份有限公司（以下简称“公司”）

将截止2013年12月31日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准河南新野纺织股份有限公司非公开发行

股票的批复》(证监许可[2010]538号)核准，2010年5月17日，公司向特定投资者非

公开发行人民币普通股（A 股）9,000万股，发行价格为每股5.49元，募集资金总额

49,410.00万元。扣除承销费用1,235.25万元和保荐费用300.00万元后的募集资金为

47,874.75万元。该募集资金已于2010年5月17日止全部到位。再减除其他发行费用

人民币490万元后，公司募集资金净额为人民币47,384.75万元。

该募集资金到位情况业经亚太（集团）会计师事务所有限公司审验，并出具亚

会验字【2010】008号验资报告予以验证。

依据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板块上市

公司特别规定》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律、

法规、规范性文件的相关规定及公司制定的《募集资金使用管理办法》，公司对募

集资金按项目实行了专户存储。

公司和中原证券股份有限公司分别与中国银行股份有限公司南阳分行、中国建

设银行股份有限公司南阳分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》；公司同

时与新疆锦域纺织有限公司、中国农业银行股份有限公司阿克苏兵团支行签订了《募

集资金专户存储四方监管协议》。并在上述银行开设了银行专户对募集资金实行专

户存储。

截止2013年12月31日止募集资金的存储情况列示如下：

募集资金专用账户

存储银行名称

募集资金专用账户

账号

初始存放金额

（元）

截止日余

额（元）
备注

 1

中国银行南阳分行 628500349608096001 270,000,000.00
公司本部

棉纺项目

中国建设银行南阳分行 41001522310059989898 208,747,500.00  新疆项目

中国农业银行阿拉尔（兵

团）支行
30-775901040007959   新疆项目

合    计  478,747,500.00 --

二、前次募集资金实际金使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

为争取新疆当地更多的优惠政策，依托合资方在当地的影响力，特别是更好地

满足公司未来所需的棉花供应，经公司第六届董事会第十六次会议审议通过，公司

独立董事、监事会、保荐机构中原证券股份有限公司同意，并经公司2010年度第四

次临时股东大会决议批准，公司将募投项目新疆皮棉加工基地及纯棉精梳纱生产线

项目变更为新疆十万锭纯棉精梳纱生产线项目，将项目的实施地点由新疆自治区阿

克苏库车县变更为新疆自治区阿拉尔市，同时将经营方式由原来的独资经营变更为

合资经营。2011年1月，公司与新疆生产建设兵团农一师七团（以下简称“农一师七

团”）共同出资30,000.00万元设立新疆锦域纺织有限公司(以下简称“新疆锦域”)，

其中公司出资24,600.00万元，持股比例82%，农一师七团5,400.00万元，持股比例

为18%。

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的情况

(1) 公司本部纯棉精梳紧密纺纱生产线项目承诺投资总额27,000万元，截止

2013年12月31日，实际投资金额为27,016.73万元，比承诺投资金额多投入16.73万

元，主要原因系公司将募集资金存款利息用于公司募投项目。

（2）新疆十万锭纯棉精梳纱生产线项目经调整后的承诺投资总额20,384.75万

元，截止2013年12月31日，实际投资金额为20,396.07万元，比承诺投资金额多投入

11.32万元，主要原因系公司将募集资金存款利息用于公司募投项目。

（3）公司承诺对上述募集项目投入募集资金48,000.00万元，但实际募集资金净

额47,384.75万元，与承诺投入募集资金差额615.25万元。根据公司定向增发意向书

 2

承诺，募集资金到位后，如实际募集资金净额少于上述项目投资总额，募集资金不

足部分由公司以自有资金或通过其他融资方式解决。

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

 公司前次募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

（五）前次募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司前次募集资金投资项目不存在先期投入及置换情况。

（六）用闲置募集资金补充流动资金的情况

（1）经公司第六届董事会十一次会议审议通过，公司独立董事、监事会、保

荐机构同意，并经公司2010年第一次临时股东大会决议批准，公司使用闲置募集资

金22,000.00万元暂时补充流动资金，使用期限不超过六个月（自2010年6月18日起

至2010年12月17日止）。此部分募集资金已于2010年11月30日全部归还至募集资金

专户。

（2）经公司第六届董事会十八次会议审议通过，公司独立董事、监事会、保荐

机构同意，并经公司2010年第五次临时股东大会决议批准，公司使用闲置募集资金

10,000.00万元暂时补充流动资金，使用期限不超过六个月（自2010年12月21日起至

2011年6月20日止）。此部分募集资金已于2011年5月31日全部归还至募集资金专户。

（3）截止 2012 年 12 月 31 日，前次募集资金投资项目已实施完毕，公司募集

项目节余募集资金（包括利息收入）53.81 万元，占募集资金承诺投资额 0.11%，该

节余资金已于 2013 年 4 月用于补充公司流动资金，募集资金专用账户亦均已注销。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

公司前次募集资金投资项目实现效益对照表详见本报告附件2。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

前次募集资金投资项目无无法单独核算效益的情况。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺收益20%以上的情况

公司本部纯棉精梳紧密纺纱生产线最近三年平均年实现效益为2565.77万元，占

承诺效益的59.71%，主要原因是：该项目承诺效益计算口径是参考2010年以前棉花

价格测算，但是2010年以来棉花价格波动很大，特别是2011年以后，国内棉花价格

受国家棉花收储政策影响，国内外棉花价格倒挂，对纺织企业效益冲击很大，纺织

 3

品市场需求低迷，产品价格持续走低，效益严重下滑，同时，人工成本和能源成本

出现持续大幅度上升，因此该生产线效益未达到承诺效益。

新疆十万锭纯棉精梳纱生产线最近一年完全达产，实现效益为1474.84万元，占

承诺效益的32.52%，主要原因是该项目实施过程中发生变更，项目实施时间推迟，

2012年6月份基建工程基本完工，陆续投产，由于设备尚处于磨合期，原料、动力、

人工等利用尚不充分，产能在报告期内未能充分发挥利用；且项目前期建设费用较

大，故该项目未达到承诺经济效益。

以上两个项目目前虽然未能达到预期承诺效益，但对公司的研发、技术、生产

工艺和核心竞争力等有较大的提升和促进作用。

四、前次募集资金用于认购股份的资产运行情况

公司前次募集资金不存在以资产认购股份的情况。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告中披露的有关内容一致，不存

在差异的情况。

                               河南新野纺织股份有限公司

                                董 事 会

                             二○一四年五月十二日

附件 1：

前次募集资金使用情况对照表
                                                                                                               金额单位：人民币万元

募集资金总额： 47,384.75 累计已使用募集资金总额 47,412.80

      各年度使用募集资金总额

变更用途的募集资金总额： 20,384.75 2010 年： 27,662.67

变更用途的募集资金总额比例： 43%
2011 年： 19,750.13

 2012 年： --

 2013 年： --

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投入额

序

号

承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投资金

额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额

项目达到 预

定可使用状态

日期（或截止

日项目完工程

度）

1

公司本部纯棉精梳紧密

纺纱生产线

公司本部纯棉精梳紧

密纺纱生产线
27,000 27,000 27,016.73 27,000 27,000 27,016.73 16.73 已完工

2

新疆十万锭纯棉精

梳纱生产线

新疆十万锭纯棉精

梳纱生产线 21,000 20,384.75 20,396.07 21,000 20,384.75 20,396.07 11.32 已完工

合  计  48,000 47,384.75 47,412.80 48,000 47,384.75 47,412.80 28.05

 1

附件 2：

前次募集资金投资项目实现效益对照表
                                                                                                               金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益（年税

前利润）

最近三年实现效益（税前利润）

截止日

是否达到预计效益
累计实现效益

序号 项目名称 2011 年度 2012 年度 2013 年度

1
公司本部纯棉精梳紧密

纺纱生产线
77.08% 4,297 2,095.87 3,512.85 2,088.59 7,697.31 否

2
新疆十万锭纯棉精梳纱

生产线
60.35% 4,535 0.00 -402.15 1,474.84 1,072.69 否

合计   8,832 2,095.87 3,110.70 3,563.43 8,770.00